
 

 

 

Comune di Sutrio 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
 
 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 49 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: VARIANTE N. 30 AL PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE (P.R.G.C.) 

DEL COMUNE DI SUTRIO E PIANO DI INSEDIAMENTO PRODUTTIVO 
AGRICOLO (P.I.P.A.) DENOMINATO “BAND E SAVANDRIS” – VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITÀ A VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) 
– INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI COMPETENTI. 

 
 

L'anno 2024 , il giorno 28 del mese di Giugno alle ore 09:00, nella sede comunale, a seguito di 

regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
 

 
Sono intervenuti: 
 

Nome Carica Presente/Assente 
Mattia Manlio Sindaco Presente 
Morocutti Sara Assessore Assente 
Magnani Fiorenza Vice Sindaco Presente 
Straulino Giulio Assessore Presente 
Straulino Daniele Assessore Assente 

 
 
 
Assiste il Vice Segretario Straulino Alessandra. 
 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. Mattia Manlio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza invitando la Giunta Comunale ad adottare la seguente deliberazione: 

 
 



 

OGGETTO:  Variante n. 30 al Piano Regolatore Generale Comunale (P.R.G.C.) del Comune di 
Sutrio e Piano di Insediamento Produttivo Agricolo (P.I.P.A.) denominato “Band e 
Savandris” – verifica di assoggettabilità a valutazione ambientale strategica (V.A.S.) – 
Individuazione dei soggetti competenti. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che con Decreto n. 7468/AGFOR del 16.10.2020 della Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia – Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche è stato 
confermato, ai sensi della L.R. 29 giugno 2020, n. 13, art. 65, comma 1, al Comune di Sutrio il 
finanziamento di Euro 300.000,00 concesso per la realizzazione del “Piano di razionalizzazione 
fondiaria nella piana agricola di Sutrio” (di cui all'articolo 24 della L.R. 10 agosto 2006, n. 16), 
destinandolo per l'intero importo alla progettazione e alla realizzazione del “Piano di 
insediamento produttivo agricolo in località Salet” (B.I. 024/07), (ai sensi dell'articolo 27 della 
L.R. 10 agosto 2006, n. 16); 

Atteso che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 280 di data 14.12.2020 
si è disposto che l’impegno precedentemente assunto a favore del per.ind. Mauro Chiapolino di 
Sutrio (UD) per la redazione del progetto e la direzione lavori del “Piano di Razionalizzazione 
Fondiaria (P.R.F.) - Località Salet e Taviele viene mantenuto valido per lo svolgimento delle 
stesse prestazioni relativamente al Piano di insediamento produttivo agricolo (P.I.P.A.); 

Atteso che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 262 di data 20.09.2023 
si è disposto di affidare l’incarico per la supervisione, validazione e approvazione degli 
elaborati del P.I.P.A. e della variante urbanistica 30 al P.R.G.C. all’arch. Mariagrazia Santoro, 
di Udine (UD);  

Preso atto che gli elaborati progettuali del P.I.P.A. e della variante urbanistica n.30, a 
firma del per.ind. Mauro Chiapolino e dell’arch. Mariagrazia Santoro, (acquisiti al prot. con n. 
2151 del 18.03.2024), sono i seguenti: 

- V.U.1.1. elaborato tecnico; 
- V.U.2.1. inquadramenti cartografici; 
- V.U.2.2 estratto del P.R.G.C.; 
- P.1.1. relazione tecnico illustrativa; 
- P.1.2. norme di attuazione del P.I.P.A.; 
- P.1.3. regolamento di assegnazione; 
- P.1.4. rapporto preliminare assoggettabilità a V.A.S.; 
- P.2.1. inquadramenti cartografici; 
- P.2.2. estratto del P.P.R. e uso del suolo catastale; 
- P.2.3. estratto del P.R.G.C.; 
- P.2.4. uso del suolo e nuove particelle; 
- P.2.5. piano particellare di esproprio; 
- P.2.6. relazione di adeguamento al P.P.R. 
- P.3.1. computo metrico estimativo; 
- P.3.2. elenco prezzi unitari; 
- P.3.3. cronoprogramma dei lavori; 
- P.4.1. capitolato speciale d’appalto; 
- P.4.2. schema di contratto; 

Richiamata l’asseverazione contenuta nell’elaborato V.U.1.1. “elaborato tecnico” a 
firma per.ind. Mauro Chiapolino e dell’arch.  Mariagrazia Santoro i quali asseverano che la 
variante n. 30 al piano regolatore generale comunale di Sutrio riguardante l’individuazione delle 
aree soggette a piano per gli insediamenti produttivi agricoli rientra nelle previsioni di cui alla 



 

lettera “g” e “i” dell’articolo 63 sexies della L.R. n. 5 del 23.02.2007; 

Preso atto che ai sensi dell’art.27 della L.R. n.16 del 10.08.2006 il Piano di 
Insediamento Produttivo Agricolo (P.I.P.A.) costituisce a tutti gli effetti piano comunale di 
settore, ai sensi dell’articolo 63 bis, comma 20, della legge regionale 5/2007 e s.m.i.; 

Richiamata la Direttiva comunitaria 2001/42/CE del 27 giugno 2001 concernente la 
valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

Richiamato il D.Lgs. n.152 del 3 aprile 2006 recante “Norme in materia ambientale” e 
s.m.i. che disciplina la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e riguarda i piani e i 
programmi che possono avere impatti significativi sull'ambiente e sul patrimonio culturale 
stabilendo che la V.A.S. costituisce parte integrante del procedimento di adozione e 
approvazione dei piani e programmi; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia n. 2627 del 29 dicembre 2015 ad oggetto “Indirizzi generali per i processi di 
Valutazione ambientale strategica concernenti piani e programmi la cui approvazione compete 
alla Regione, agli Enti locali e agli altri Enti pubblici della Regione autonoma Friuli Venezia 
Giulia”; 

Richiamata la L.R. 16/2008 e s.m.i. recante “Norme urgenti in materia di ambiente, 
territorio edilizia, urbanistica attività venatoria, ricostruzione, adeguamento antisismico, 
trasporti, demanio marittimo e turismo”, e in particolare l’art. 4 che attribuisce alla Giunta 
comunale la qualifica di Autorità competente ai sensi degli art. 5 comma 1, lett. p del 
d.lgs.152/2006; 

Considerato che ai sensi dell’art. 4 della L.R. 16/2008 l’autorità procedente è il 
Consiglio Comunale e l’autorità competente è la Giunta Comunale; 

Atteso che al fine della valutazione di sostenibilità e degli impatti significativi 
sull’ambiente il Piano di Insediamento Produttivo Agricolo (P.I.P.A.) e la relativa variante n. 30 
al Piano Regolatore Generale Comunale (P.R.G.C.), ai sensi dell’articolo 6, comma 3 - 3 bis del 
d.lgs. 152/2006, deve essere sottoposto a verifica di assoggettabilità a VAS secondo le 
disposizioni di cui all’art. 12 del citato decreto; 

Valutata la documentazione progettuale, comprendente anche l’elaborato “P.1.4. 
rapporto preliminare assoggettabilità a V.A.S.” a firma del per. ind. Mauro Chiapolino e 
dell’arch.  Mariagrazia Santoro; 

Ritenuto di avviare il processo di V.A.S. relativo al Piano di Insediamento Produttivo 
Agricolo (P.I.P.A.) denominato “Band e Savandris” e relativa variante urbanistica n.30 al 
P.R.G.C.; 

Ritenuto, sulla base degli interventi oggetto del P.I.P.A. e della relativa variante 
urbanistica, quali soggetti competenti in materia ambientale, da cui acquisire il parere di 
competenza per l’emissione del provvedimento di verifica di assoggettabilità alla procedura di 
V.A.S., i seguenti enti e/o servizi: 
- Regione autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione ambiente e energia - Servizio 

valutazioni ambientali; 
- Agenzia regionale per la protezione dell’Ambiente – ARPA FVG; 
- Azienda per l’assistenza sanitaria competenti per territorio; 

Atteso che il termine previsto per l’ottenimento dei pareri dai suddetti soggetti 
competenti è fissato in 30 gg. dal ricevimento della documentazione necessaria; 

Ritenuto al fine di accelerare l’iter di approvazione della variante suddetta, di dichiarare 
la presente immediatamente eseguibile; 



 

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, 

 
DELIBERA 

 
1. di prendere atto che in ordine al Piano di Insediamento Produttivo Agricolo (P.I.P.A.) 

denominato “Band e Savandris” e alla relativa variante n. 30 al Piano Regolatore Generale 
Comunale (P.R.G.C.) del Comune di Sutrio, è stata predisposta la verifica di assoggettabilità a 
V.A.S., a firma del per. ind. Mauro Chiapolino e dell’arch. Mariagrazia Santoro, e denominata 
“rapporto preliminare di assoggettabilità a V.A.S.”; 

2. di avviare la procedura di verifica di assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica del 
Piano di Insediamento Produttivo Agricolo (P.I.P.A.) e della relativa variante n. 30 al Piano 
Regolatore Generale Comunale (P.R.G.C.)  ai sensi dell’art. 12 del d.lgs.152/2006; 

3. di individuare quali soggetti competenti in materia ambientale, da cui acquisire il parere di 
competenza per l’emissione del provvedimento di verifica di assoggettabilità del Piano di 
Insediamento Produttivo Agricolo (P.I.P.A.) e della relativa variante n. 30 al Piano Regolatore 
Generale Comunale (P.R.G.C.) del Comune di Sutrio, i seguenti enti e/o servizi: 
- Agenzia regionale per la protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia – ARPA 

FVG; 
- Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale (ASU FC); 
- Regione autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia 

e sviluppo sostenibile - Servizio valutazioni ambientali; 

4. di trasmettere ai suddetti enti e/o servizi gli elaborati citati in premessa, comprensivi del rapporto 
preliminare di assoggettabilità a V.A.S., per l'acquisizione del parere di competenza; 

5. di dare atto che i tempi necessari per l’ottenimento dei pareri da parte dei soggetti individuati al 
precedente punto risultano determinati in 30 giorni dal ricevimento della documentazione 
necessaria; 

6. di rendere pubblico attraverso il sito web comunale il presente atto; 

7. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni ed integrazioni



 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario 
F.to Mattia  Manlio  F.to Straulino  Alessandra 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, mediante 

affissione all’albo pretorio online del sito informatico del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

01/07/2024 al 16/07/2024 ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, commi 15 e 20 bis della Legge Regionale 

21/2003 e s.m.i.. 

 
Comune di Sutrio, lì   01/07/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Alessandra Gori 

 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
 Alessandra Gori 

 
 
 


